1

[image: bandeira-cores-novas-png]
 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)
Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2023

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR LEONARDO SILVEIRA ROSSI”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

 Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor Leonardo Silveira Rossi, com fundamento no artigo 1º, parágrafo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de agosto de 2023.

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)
PSDB

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADOR JOÃO VÍCTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREDORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

VEREADOR TIAGO CÉSAR COSTA

JUSTIFICATIVA

LEONARDO SILVEIRA ROSSI, nascido em 18 de fevereiro de 1982, em Ribeirão Preto/SP, criado na cidade vizinha, em Itapira, mudou-se para Mogi Mirim/SP em 2015, e desde então aqui reside.

Casado com a mogimiriana Michele Aline da Silva, pai de seu amado filho Lorenzo Rossi, de 5 anos de idade. Filho de João Rossi e Wilma Silveira, essa, que por mais de 30 anos exerceu com louvor a sua profissão de psicóloga clínica, sempre na cidade de Mogi Mirim, e que por todos esses anos, acumulou muitos amigos “clientes” que carregam consigo a enorme gratidão pelo suporte nos desafios da vida.

Seguindo os passos da sua mãe, Leonardo formou-se em psicologia, mas por influência de seu pai, enveredou-se pelo mundo das organizações, que sempre foi seu Norte.

Com isso, direcionou seus estudos, inclusive nos Estados Unidos, onde morou, fez pós-graduação em Psicodrama e também em Gestão Estratégica, recentemente concluída na FIA-USP.

Há quase 20 anos atuando na área de recursos humanos em multinacionais, inclusive na empresa Eaton de Mogi Mirim, entre os anos de 2013 a 2018, oportunidade, que, inclusive pôde promover diversas iniciativas em prol da cidade, como campanhas para entidades sociais, dentre essas: campanhas do agasalho, arrecadação de alimentos, doação de cestas básicas para as entidades, eventos beneficentes e até organizações de corridas de rua, em que, no ato da inscrição era pedido apenas a doação de um alimento, para que posteriormente pudesse destinar aos necessitados, e assim, além de contribuir com a população mogimiriana e com aqueles que precisavam, também sempre exerceu com maestria a sua profissão, levando o nome da empresa em que trabalhava, de modo que, tais atos, serviram de referência para diversas outras empresas.

Atualmente é responsável pela área de Benefícios e Qualidade de Vida no grupo CPFL Energia, controlada por uma multinacional chinesa, com presença em todas as cadeias do setor elétrico em território nacional, com um total de mais de 16 mil colaboradores.

A vida inteira Leonardo Silveira Rossi foi adepto ao esporte, boa parte dela dedicada ao Triatlhon; que consiste em um evento atlético composto por três modalidades, é em geral aplicado uma combinação de natação, ciclismo e corrida.

Sendo assim, sempre enxergou a vida sobre a influência da visão dos atletas, que entendem as dificuldades como parte da jornada, porém, também sabem que; com foco, determinação e disciplina, qualquer objetivo pode ser alcançado.

Portanto, Mogi Mirim sempre fez parte da vida de sua vida, tanto pelo fato de ter sido o local de trabalho de sua mãe, de onde adveio recursos para o sustento da família, tanto por ter sido o local que escolheu para viver e criar o seu filho, contribuir com a cidade, e assim construir uma história.

Leonardo Silveira Rossi é uma pessoa grata ao acolhimento dessa cidade, de modo que, aqui tornou-se literalmente o seu lar, sendo merecedor do título de cidadão Mogimiriano.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de agosto de 2023.

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)
PSDB

[image: ]

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro – Mogi Mirim/SP
 Centro - Fone: (19) 3814.1200 - Mogi Mirim/SP
image1.jpeg

image2.png